com duração acima de 120
(cento e vinte) horas

(Máximo 3 títulos)

3 (três) pontos por título 9 (quinze) pontos

Certificado  ou  declaração
de  conclusão  de  curso
relacionado  à  área  de
atuação do cargo pleiteado
com duração mínima acima
de  80 horas  e  máxima  de
119  (cento  e  dezenove)
horas

(Máximo 3 títulos)

2 (dois) pontos por título 6 (seis) pontos

Certificado  ou  declaração
de  conclusão  de  curso
relacionado  à  área  de
atuação do cargo pleiteado
com duração mínima acima
de  40 horas  e  máxima  de
79 (setenta e nove) horas